lisset⁸⁰), quia nihil ei debet, nullius momenti legatum erit. Quodsi verbo debiti naturalem obligationem et futuram solutionem cogitavit, interim nihil Titius petet, quasi tacite conditio inserta sit, non secus, ac si ita dixisset: *Titio dato, quod pupillus solcerit*, vel si legasset, *quod ex Arethusa natum erit, vel fructus, qui in illo fundo nascentur*. Contrarium non est, quod, si medio tempore legatarius moriatur, et postea partus edatur, fructus perveniant, pecuniam pupillus exsolvat, heres legatarii petitionem habet; *namque dies legati, cui conditio non adscribitur, quamvis extrinsecus exspectanda sit, cedit*».

Nel caso del quale qui si parla, il legato condizionato è più efficace di quello incondizionato. Se il legato del credito, che vale come semplice obbligazione naturale, è lasciato nel presente, non ha veramente nessuna efficacia, ma ne ha, se si considera come legato condizionale, perchè, in tal caso, si deve aspettare se il credito non perseguibile in giudizio sia realizzato o no. Tuttavia, soggiunge il giureconsulto, si distingue un tale credito da un credito condizionato vero e proprio, perchè se anche il lega-

efficace nel caso di arricchimento del pupillo, mentre invece PAPINIANO ne fa dipendere, nel caso presente, l'efficacia dall'avverarsi del pagamento. Del resto PAOLO stesso riconosce espressamente in altro luogo che il pupillo che agisce senza l'*auctoritas* del tutore si obbliga naturalmente, anche se non si arricchisca (L. 21 pr. D. *ad legem Falc.*, 35, 2); la L. 13 § 1 D. *de cond. ind.*, 12, 6 deve dunque necessariamente riferirsi al caso che il pupillo avesse pagato il debito, contratto durante l'impubertà, dopo la pubertà, ma prima della maggior età. — Confr. in questo senso BUECHEL, *Civilrechtliche Erörterungen* [Dissertazioni di diritto civile], vol. II, p. 77. Il nostro testo adunque conferma sempre più l'opinione, che ormai tende a divenire comune, che i pupilli e i minori si obblighino *naturaliter* coi loro atti, ma l'efficacia di tale obbligazione cominci solo col termine della tutela. — Vedi le mie *Pandette*, II, § 330, n. 2. — Così si spiega anche facilmente l'origine della lezione erronea fiorentina, senza *nec*. Vedi BRENCMANN, nota 13 ad *h. l.*, ediz. GEBAUER-SPANGENBERG e sull'intero testo SCHULTING-SMALLENBURG, *Notae ad Digesta*, t. V. pag. 632 seg.

⁸⁰) Non è necessario leggere *testator* invece di *petitor*, come alcuni han proposto (SCHULTING). Certamente però con quelle parole si designa il testatore nella sua qualità di creditore (*petitor*).